UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

 Số:             /UBND-VHXH
V/v về việc triển khai thực hiện chỉ

thị số 35/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và Kế hoạch số 705/KH-

UBND của UBND tỉnh về công tác

người cao tuổi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Mai Hoa, ngày      tháng 01 năm 2026

  Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị- xã hội;

- Các phòng, ngành, trung tâm, đơn vị;

- Hội Người cao tuổi xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiên Văn bản số 50/SYT-BTXH-PCTNXH ngày 07/01/2026 về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế

hoạch số 705/KH-UBND của UBND tỉnh về công tác người cao tuổi, Uỷ ban

nhân dân xã Mai Hoa yêu cầu các phòng, ngành, trung tâm, đơn vị, các thôn và

Hội người cao tuổi xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội dung

sau:

1. Các phòng, ngành, trung tâm, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, tổ chức quán triệt và chỉ

đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Luật Người cao tuổi, Chỉ

thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch

705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản liên

quan đến người cao tuổi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên

địa bàn xã; tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thích ứng với già

hóa dân số; xác định công tác người cao tuổi là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài,

gắn với mục tiêu phát triển bền vững. Tăng cường phối hợp chặt chẽ trong công

tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác người cao tuổi.

- Tuyên truyền các chính sách, pháp luật về người cao tuổi; các mô hình

chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô

hình sản xuất kinh doanh hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi

trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Khuyến khích thành lập, duy trì các câu lạc bộ cho người cao tuổi tại các

thôn; thực hiện đồng bộ các giải pháp chăm sóc người cao tuổi tại nhà và tại

cộng đồng, tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc xã hội.

2. Phòng Văn hoá- Xã hội:

- Chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã trong việc triển khai Nghị quyết số

72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng

cường chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên vai trò, tầm quan trọng về

chính sách pháp luật đối với người cao tuổi, tăng cường thực hiện công tác người

cao tuổi thích ứng với già hoá dân số theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 705/KH-UBND ngày

10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; vận động người dân tham gia bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, chuẩn bị tích luỹ cho tuổi già.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển

khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ,

Kế hoạch 705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh và các văn

bản chỉ đạo có liên quan. Định kỳ báo cáo, kiến nghị Ủy ban nhân dân xã các

biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác người cao

tuổi thích ứng với già hoá dân số trong tình hình mới.

3. Phòng Kinh tế:

Trên cơ sở đề xuất của cơ quan, đơn vị liên quan và khả năng cân đối ngân

sách, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để thực hiện theo quy

định.

4. Hội Người cao tuổi xã:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến Luật Người cao tuổi và các nội

dung Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế

hoạch 705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; tuyên truyền

về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; tham gia hỗ trợ triển

khai các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao cho Hội Người cao tuổi Việt

Nam, tỉnh, xã bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, tạo sự lan toả tích

cực, sâu rộng trong toàn xã hội.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh, các cơ quan, ngành, đoàn thể và

các thôn tổ chức triển khai phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát

huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn toàn xã.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

Phối hợp với phòng Văn hoá- Xã hội, Trạm Y tế xã, Hội Người cao tuổi xã

tăng cường truyền thông sâu rộng về công tác người cao tuổi thích ứng với tình

hình mới trên các phương tiện truyền thông đại chúng và hệ thống thông tin cơ

sở.

6. Trạm y tế xã:

Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu tại nơi cư

trú cho người cao tuổi; phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa

bàn xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho

người cao tuổi (ít nhất 01 lần/năm), theo dõi, quản lý sức khỏe người cao tuổi

trên địa bàn.

7. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội:

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các nội dung của Luật Người cao tuổi,

Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch

705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản chỉ

đạo liên quan đến công tác người cao tuổi; phối hợp tuyên truyền, vận động các

tổ chức, cá nhân, thành viên, hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân thực hiện

và tham gia triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; tham gia giám sát

việc thực hiện chính sách người cao tuổi tại địa phương theo quy định.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức cho các cấp,

ngành và cộng đồng xã hội về tác động và biện pháp thích ứng với vấn đề già

hóa dân số, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, cách mạng công nghiệp lần thứ tư,

chuyển đổi số tác động đến đời sống của người cao tuổi; vai trò, trách nhiệm của

gia đình, cộng đồng xã hội và nhà nước trong việc chăm sóc, phát huy vai trò

của người cao tuổi.

 8. Các thôn:

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến các nội dung của Luật Người cao tuổi,

Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch

705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh và các văn bản chỉ

đạo liên quan đến công tác người cao tuổi đến toàn thể người dân trên địa bàn về

bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi thông qua các cuộc họp

thôn, chi đoàn, chi hội.

- Duy trì, phát huy các thiết chế văn hoá hiện có nhằm chăm lo đời sống

văn hoá, tinh thần; tổ chức các hoạt động thể văn hóa, văn nghệ, thể dục, dưỡng

sinh nhằm nâng cao sức khoẻ thể chất, tinh thần cho người cao tuổi. Duy trì,

nhân rộng và phát huy tối đa hiệu quả các Câu lạc bộ có nội dung chăm sóc và

phát huy vai trò người cao tuổi.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, các thôn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-26T17:19:25+0700

		2026-01-26T17:29:27+0700

		2026-01-26T17:29:29+0700

		2026-01-26T17:30:07+0700